nia esse cupio, prœfato loco, alodum cfuendam, totum ad integium,

situm in villa prisco nomine vocitala Guadresigia, ut habeant, teneant

et possideant omni tempore seculi ; conventione facta ut, dum vixero,

teneam et singulis annis missa sancli Pétri, quae est tercio kalendas

julii, in censum persolvam xii denarios; post discessionem vero et

corporis mei depositionem, sicut hœc prœsens scriptura testatur, quo

anima? mese mox subveniat et occurrere dignetur primus et pius pas-

tor aecclesiœ. Petrus , cum omni melioi atione et integritate ad prefa-

tum cœnobium revertatur. Hoc igitur omnibus orthodoxae et aposto-

tolicse fidei cultoribus notum esse volo. Si quis \ero contra hanc

donationem venire quodam ausu lemptaverit, maledictionem Judae

apostatœ et traditoris Domini in corde et corpore ilico percipiat. Hanc

ergo donationem manu obtimi comitis et senioris mei Odonis mani-

busque fidelium ejus roborare cum manu mea decrevi. Actum publiée

Carnotis. Odo comes. Rotrocus. Arduinus. Teduinus. Alcharius.

Gauslinus. Lambertus, qui hanc donationem feclt. »

Set utruni habeamus an non, vel si môdo alio nomine vocitetur,

relicto priori nomine, vel ubi sit fundus iste, penitus ignoramus,

CAPITULUM XIV.

De œcclesia Ermenteriarum et de omhii terra quam emerant monachi Sanctî Pétri ab

Archinulfo quodam milite.

Aute a. 98G. « ïn nomineDomini et salvatoris nostri Jhesu Christi. Comes VValte-

rius, notum esse volumus omnibus tam praesentibus quara futuris,

quia adierunt presentiam nostram monachi Sancti Pétri Carnotensis,

ut eis ex nostra parle concederetur, quatinus liceret eis comparare

ecclesiam ex beneficio Archinulfi fîdelis nostri, de cujus est beneficio

nomine Ermenteriœ, simul cum omnibus in eadem villa et ejusdem

Aixhinulfi beneficio pertinentlbus. Quod, eo consenliente simnl et
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precante, Ilbenti animo annuimus. Terminatur aulera ipsa terra ex

uno latere lluvlo Arv3c, altero latere via publica, una fronte fluviolo

vulgari nomine Beilo \ocilato, quarla froute dividltur ipsa terra ab

illa quae conliiietiir ab Evroldo Villare. Infra bas termlnationes, totum

quod ibi continetur, concedimus, terras tara cidtasquam incultas, tam

eam quae videtur esse silva, pro precio quod inter Archinulfum et mo-

nachos complacuit; ea ratione ut annis singulis in festivitate sancti

Martini
,
quse est m idus novembris, dent monachi Arcbinulfo, et post

ejus obitiim suis heredibus, sobdos duos pro caritate et custodia loci ; et

nulla omnino aba res ab eis requiratur, atque tTcclcsiam omnemque
terram quam diximus jure perpetuo, sine ulla calomnia, possideant

ac teneant nunquamque aminittant; alteram autem œcclesiam, quae in

vicino est, Roheria dicta, pro anima^ meae reraedio et uxoris meie Evat

voluntariœ, ipsis concessimus. Etiamque Archinulfus, qui in eadem

aecclesia partem babebat, cum fibo suo Roscebno, exempbim nostrum

secutus, eodem tenore sirniUter facit. Ut autem bee traditiones omnl

tempère firmac et stabiles permaneant, secundum petitionem monacho-

l'um, conscriptionis cartam eis fecimus, et manu nostra ac fidebum

nostrorum sublerfirmare curavimus. Si quis igitur bas donationes irri-

tas facere vobierit, aut abquo modo destruere, aut pbis abquid quam
supra posuimus requirere, aut abqua prava consuetudine habitatores

gravare, iram Dei omnipotentis incurrat, et cum Dathan et Abiron

atque Juda traditore et ipso Antichristo et angebs ejiis infernalem

dampnationem in flammam ignis œterni perpetuabter incurrat-

« Actum Drocis, pubbce.

« Walterius cornes. Eva comitissa. Erchenulfus et Roscelinus_, fibus

ejus, qui venditores et dateras fuerunt prœfatainim rerum. Albertus.

Baldricus. Urso. Marcuardus. Sabco. Hadebrandus. Gosfredus. Nan-

terus. Anseius. Rainardus presbiter, Anfredus. Erenbertus. Haimo.

Gislebertus. Hubertus. Hugo. Emmo. Magenardus. Hilgaldus. Evrar-

dus. Alo. Hugo. »

X

10
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CAPITULUM XV.

De terra juxta Buxedulo, data ab Arduino milite monaehis Sancti Pétri, ad censuin.

« Ego in Del nomlne Odo, Carnotensium cornes, notum esse volumus

omnibus tara preesentibus quam futuris, qnia adilt prœsentiam nos-

tram vir nobllis Aixluinus , fidelis noster, manifestans nobis qualiter

venientes monachi sancti Pétri Carnotensis, quibus praeesse \idetm-

abbas VVibertus, petentes sibi ut eis quandam terram ex beneficio suo

ad censura concederet. Quorum petitionem rationabilem considerans,

cura consensu ipsius Aiduini et aliorum fidelium, tara clericorum

quam laicorum, assensura dedi ; eo tenore ut omnibus annis festivitate

sancte Marie ,
quae est viii decimo kalendas septembris, solvant vel

ipsi aut illi qui ipsura beneficiura tenuerint in censura, solidum unura.

Qui si de hoc censu tardi extiterint aut négligentes, lege emendent

sua, et propterea praedictara tei^ram non perdant; set habeanl, œdifi-

cent atque possideant per cuncta succedentia tempora sine ullius con-

tradictione. Est autera ipsa terra in pago Dunensi, super quandam aquam

quae noncupalur Edera
, proxima villulae vocabulo Buxidulo. Habet

vero ipsa terra in longum perticas ducentas , in transversum quinqua-

ginta; et terminatur tribus partibus terra Sancti Pelri Carnotensis coe-

nobii, quarta parte supradictus fluviolus Et ut hœc donatio firma

et stabilis permaneat, eis has litteras fieri decrevimus, et raanu mea et

aliorum tara clericorum quam laicorum corroborari dignum duxiraus.

Actura Carnotis
,
publiée. Odo comes. Arduinus miles, liujus terrée

largitoris'. Suggerius archiclavus. Fulcherius. Teduinus. Archebaldus.

Aldricus preepositus. Stephanus vicarius. »

' lia duo codd. casu nominativo. » Sic.
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GAPITULUM XVI.
»

De alodo in Erminulfi Villa majori monachis Sancti Pétri vendito a quodam nomine

Heldeberlo.

« In Christi nomine, convenit inter me Heldeberlum et monachos a ute a. 9SG.

Sancti Pétri Carnotensis, quibus praeesse videtur VVibertus abbas, ut

eis alodum jm'is mei vendere deberem quod ex successione parentum

michi contigerat : quod et feci cum consilio parentum vel amicorum

meorum. Est autem situm in Erminulfi Villa majore; et tei'minatur

uiio latere terra Corbonis, altero latere alodo parentum meorum, uno

fronte \ ia publica et altero fronte terra Sancti Mauricii. Accepi autem

in venditione solidosquinque ; et tiadidi eis ipsam terram perpetualiter,

ut quicquid ex ea, a die prœsenti, facere voluerint, sine ulla contra-

rietate, firmissimam potestatem habeant; eamque subauctoritate cartae

ipsis tradidi, manuque propria eam firmavi, stipulatione subnixa. Si

quis autem contra liane vcnditionem vel traditionem venire vel calum-

niam inferre temptaverit, Inferimus ei multam auri libram unam;

ac preesens venditio omni tempore rata permaneat. Actum Carnotis

publiée. Signum Heldeberti venditoris. S. Salomonis. S. Amalbei ti.

S. Teodulfi. ))

GAPITULUM XYII.

De terris redditis monachis Sancti Pétri a prnesule Odone.

* i( In ' Christi nomine, Odo Carnotensis ecclesiae cathedra sublimatus, Ant. a. 986

notum esse volumus filiis sanctae nostrœ ascclesiae tam presentibus quam

futuris, quia adiit presentiam nostram ttirba monachorum, cui praeesse

videtur VVibertus hurailis abbas, in subui^bio ejusdem urbis posita, ut

eis videbatur, quœdam a nostra mansuetudine exposcens rationabilia.

Reclamabant enira ipsi monachl, in proximo dictae civitatis, quasdam

' Vulgata in Gall. C/irist., t. VIII, insl., col. 293.

'v-
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terras nostro episcopio intermlxtas, quas eis reddentlas a nostra reli-

gione summopere deposcebant. Set nos preecedeiitium hujus sedis epi-

scoporum sequenles, pro posse, vestigia, qui eundem lociitn sublimare

et, prout possibile, fuit possesslonibus ditare maluerunt, non solum

quae in calumnia erant restituere deliberavimus, set etiam quae ex

nostro ibi contigua erant indulgere censuimus
; quae et illis stipendia

lièrent, et pro nobis omnique statu nostrae aecclesiae cotidiana oratio-

num ab ipsis impenderetur merces. Terra autem de qua loquiraur, pars

qusedam conjacet in villa quœ dicilur Manus Villaris, et terminatur ex

duabus partibus terra Sanctae Mariée de rébus t'ratrum dictae sedis, uno

latere terra episcopii et fratrum, altero latere via quœ ducit ad Ami-

liacum villam.

(( Concessimus etiam eis, in altero locoqui dicitur Campus Follis, quae

sub nostra dicione partira videbamur habere. Quae etiam terra termi-

natur uno latere via publica, altero latere usque ad concessam preca-

riam quam Herveus tenet, una fronte terra Sancti Piati et de potestate

episcopali, altéra fronte prope vallem quse dicitur Sancti Caurauni. Heec

igitur omnia sicut premissa sunt, nostra auctoritate et consensu aeccle-

siœ nosti'ae, tamclericorum quam laicorum, eis concedimus; et ut per-

petuam obtineat stabilitatem inianimiter decrevimus; et ul inviolato

robore conserventur, subscriptione manus propriae omniumque fide-

lium nostrorum adnotatione correximus. Si quis autem contra hoc

beneficientiœ nostrae donum se obponere voluerit, aut eum infringere

temptaverit, perpétuée maledictionis confodiatur anathemate, partem-

que cum his habeat, œternis detrusus incendiis, qui dixerunt Domino

Deo : Recède a nobis, scientiam viarum taarum nolumus. Signum Odo -

nlspraesulis. S.Suggerii decani. S. Hugonis arcliiepiscopi. S. Fulconis.

S. Fulcherii. S, Heli^aldl. S, Giraldi. S. VVidonis. S. Aimerici. S. Ro-

dulfi. S. Attonis. S. Alcherii. S. VVigerii. S. Gelduini. S. Aremberti.

S. Hilduini. S. Johannis. S. Herivei. S. Adam. S. Ardradi. S. Lam-

berti. S. Bernardi. S. Dodonis. S. Fulconis. S. Odilardi. S. Romaldi.

S. Alonis. S. Ysaac. S».Vulgisi. »
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CAPITULUM XVin.

De loco qui Aurion
,
vulgo vero Evroii , dato Sancto Pelro in subjectione atquc

abbatibus Carnotensis cœnobii.

« Mundi terminum omniumque quae ipsius compagine continentur

evanescentem imminere transitum continuatlo raultipliciura attesta-

lur signorum. Nemini itaque difïërendum seu procrastinandum ; ne-

mini, duin vacat, de propriae saliitis acceleranda conversione dissimu- «

landum, immo de inolita benignitate Conditoris nosti i miserabiliter

diffidenduin. Quocirca univeisalis ascclesiae Dei presens utique necne

futura per succedentis aevi perpetuitatem perpenderit milicia, qualiter

vel qiiibus facultatibus ego indignus Rodbertus, perlascivis actibus ad-

modum implicitus, pro ademptione culparum seu adeptione praemio-

rum, Intra locum in honore perpétuée Virginis ac prœcelsee Dei geni-

tvicis dedicatum, in Cinomannico pago situm, qui dicitur Aurion,

vulgo taraen noncupante E\ron, quem ex beneficio senioris mei co-

mitis Odonis, cum allis multo amplioribus, tenere videor, ut ab anti-

quiori fuerat, monasterium inibi Deo, magistrante pâtre Benedicto,

servieutium, debberando, pro viribus, propicia divinitate, desudave-j||

rim. Dum hœc igitur mecum soHicita mente debberando pervolverera,

revolvendo debberarem, atque id ipsura efïici juxta vires proprietatis

irapossibile fore decernerera, monasterium beatorum apostolorum

Pétri et Paub, in suburbana Carnotinœ urbis, speculativae vitae insti-

tutis divinitus innormatum, opère pretium duxi festine ac suppliciter

expeteiîdum; ejusdemque archisterii, qui tune prœerat, magis tamen

proderat, abbati et provisori, domno utique VViberto venerabib, ipsius

quoque fratribus ibidem alacriter agonizando , Deo non sibi viventi-

bus, mei animi diutinum atque votivum ex intimo patefeci desiderium.

Complacuit ergo œterno et incommutabib omnipotentis Domini nos-

tri Jliesu Christi consilio dominum meum, utique Odonem, simul cum
sua matre Ledgarde, pariterque dominam meam Bertam

,
ipsius seque

Auno 985.
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conjugem, huic voluntati vel deliberationi meae favorablliter consen-

tiendo, concurrere; eosderaque etiam mecum prœfaLi loci Haui ionora-

torium, jam praesci ipto xenodocliio summi pi ivilegii apostolorum

perhenni ditione, subjugasse et subjugaudo coiicessisse; convenil quo-

que jara prœdictum beatœ mémorise abbatem ex suis monachos contu-

berniales, juxta piofessionis suae normam, ad famulaiidum Deo ejusque

inlibatse ac perpetuae genitrici devolius assistendum, adibito commun!
consilio fratrum, diiexisse. Ego autem, in récupérât ione ipsius loci sive

in abmouia seu in vestiariis fratrum, vel susceptione hospitum, seu

quibuslibet necessitatibus explendis, prout potui, eidem monasleriolo

in praesentiarum restitui restituendique votum teneo, tenebo et tenui.

Quoabbate intra gremiutn placidae regionis recepto, ipsius nichilhomi-

nus successorem, domnum videlicet et imitabilis vitae Gisberlum abba-

tem, supplex ac dévolus supplicator expetii, ut unum ex suis monachum

benediccndo in prœdicto oratoriolo abbatem substitueret. Quod primo

quidem abnuit, tandem aliquando raei etiam domni meisque commili-

tonum quoque raeorum precibus, ut eral beuivolus atque exorabilis,

devictus, assentiendo quod suppliciter exoraveram, bénigne supplevit;

ea scilicet domni mei, me deprecante, promulgata conditioiie, regii

insuper consensus accedenle immunitale, conformidabili pontificum

interminatione, decreto quoque tam œcclesiasticarum quam sœcula-

rium potestatum, una cum totius plebis scito, ut sepe diclus Hau-

rion locus pro tradendis benedictionibus, vel substituendis abbatibus, ^

in potestate prœfati archisterii suppremi apicis apostolorum, ejusdem

loci provisoris, perpetualiter perraaneal, quippe a quo suae recupera-

tionis seu instaurationis summam habet et principium, Sepe scripti

utique liavn ion coenobioli abbatem Carnotensium pater, quem secun-

dum decreverit, subrogando substituât, accedente in unum suorum

utriusque loci, fratrum consensu simul cum electione ejusdem locelli

defensoris vel advocati, si quidem Del zelum sapuerit; ipse autem

ordinatus in praesentia sui ordinatorls vel patris, non prioratus vel

» Xenodochium. A.
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œqualitatis seu parilltatis locum^ set junioris et discipull humllitatem

attendat, omnemque eldem subjectionem , secundum instltutionem

sancti Benedicti, vicino obaedientise pede exibeat; pareat, inquara,

jubenti, obtemperet imperanti. Si ergo tergiversator aut inpugnator

cupiens existere (quod absit!) dlaboll elFectus imitator, de coUo suo

jugum debitœ subjectionis procaciter excutere voluerit, cxcommuni-

cetiir. Quod si adhuc iraprobus in sua perstiterit pertinacia, deponatur,

eidemque alius subi ogetur^ pi œclaris atque victricibus obœdieutiae ar

mis mebus instructus. Ipse vero aut cujuslibet ordlnis, sexus vel dignl-

tatis, quicumque hujus securitatis evulsor vel eifractor persistere prae-

sumpserit, in prœsenti quidem cum Giezi , mercatoie fraudis, parti-

cipationem adeptus , seternaliter autem cum Datban et Abiron tene-

brosis cabginibus mancipalus, tune veniam consequatur, quando

consecuturus est diabolus. Obsecro itaque clementiam regum omnium-

que in Christo dignitatum, ut, si subsequenti œvo (quod absit, quod

utique, ut creditur, aberit) aliquis abba in Carnotensi cœnobio emer-

serit, qui supra scriptura Haurion monasteriolum , existente sine Deo

cupiditate, quee sua sunt non quae Jhesu Christi querens, desolare vo-

luerit, nullum in prosecutione obtineat effectum, et sepius dictum sta-

biliter permaneat coenobiolmn. Ut autem hujus securitatis causa per-

petualiter consistât inconvulsa
,

suggillata pœnitiis totius fraudis vel

calumpniae controversia, domnomeoobtuli, duci quoque ceterisquein

Christo proceribus, corroborandam; placuitque atque convenit tandem

in utioque loco uno tenore eademque habitudine conscriptam conti-

neri. Signum Hugonis ducis. S. Odonis comitis. S. Hugonis, sanctœ'

, Bituricensis archiprœsulis '

. S. Letgardis comitissae. S. Bertae comi-

tissae. S. Gauzfridi vicecomitis. S. Hugonis de villa Aloyae. S. Huberti.

Avesgaudi. S. Fulcherii. S. Landrici. S. Helgaudi, S. Rodberti
,
qui

hanc conscriptionem fieri jussit. S. Suggerii. S. Rotroci. S. Harduini.

S. Teudonis S. Gilduini. S. Isaac. »

Quantas invenire potui cartas, sub tempore VViberti abbatis scriptas,

' Suppl. ecclesiœ.
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in hoc opuscule per ordinem scripsi ; nunc autem aggrediar scribere^as

quae michi videntur editœ Gisberti abbatis sub tempore. [Hoc autem

volo scire legentem, quod vir beatus VVil)erlus moriens jussit corpus

suum poni in communi pobandro , dicens quod intima aecclesiam dun»

ponunlur coipora peccatorum, augentur in inferno poenae animaruin

eorum. ]

-4

LIBER QUARTUS
s IVE

GISBERTI,

ABBATIS.

(Ab anno 985 ad aDDum circiter 1001.)

CAPITULUM 1.

De privilegio a rege Clothario firmato.

* « In ' iiomine sanctse et indivlduœ Trinitatis, Patris videlicet Filii Anno 986.

etSpiritus sancti. Clothariiis, propicia divinitate rex. Sicutde taberna-

culi glorlœ Del décore in prsesenti saeculo cogitantibus , in domo aeter-

tiitatis ipsius vitœ reseratur aditus, ita ejusdem pervasoribus procul

dubio in inferni baiatro perpétuée mortis patebit ingressus; hiiic

spei fideliter inconbendo invisibili veritate gauderaus, huic inherendo

firmamur. Quapropter universalis Dei aecclesise omnium fidelium

nostrorumque, tam prœsentium quam succedenti saeculo futurorum,

noverit pia sagacitas; quia fidèles nostri regni, Odo scilicet Carnoten-

sium prœsul, atque illustrissimus cornes fidelis noster ac inter alios

magis dilectus Odo, cum sua œque conjuge Berta* nepte utique nostra

dulcissima, magnificenticC nostree genua suppliciter adierunt, acce-

' Publici juris facta est hxc charta in filiara, qu3e,postmortemOtlonis, annoygS,

Call. Christ., t. VIII, instr., col. 2g4- uupsit Roberto régi, Hugonis Capitonis

' Odo I , Carnoten.sis cornes , uxorem filio.

duxit Bertam , Conradi régis Ârelatum

I I
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dente quoque etiain in hoc incllti ducis fidelis nostri Ugonis favoiabili

obsecratione , ut quoddam monasterium quod in suburbio piaenotatae

videlicet Carnotinae civilatis in honore beatissimorum duodeni apicis

pi incipum Pétri et Pauli, Deo propicio, constat nobiliter fundalura

,

non minimo giege ibidem opinabiliter redolente monachorura, con-

templativse vitae institutione probabiliter retractantium, nostrae sere-

nitatis aliquo munere sublimius dignaremur decorare. Est enim egre-

gium decus, eritque, Christo favente, in seculorura progenies, ipsius

monasterii celsitiido semper in tripudio
,
gloria monachorum in trium-

pho, et exultatio plebis spiritali in jubile, quod' [prsedicti fidèles nostri

serenitatis nostrae fundamine perpetualiter cupiunt stabiliri. Nostrae

siquidem altitudinis exorabilitatera prece et voto supplici adhierunt,

principaliter tamen ac praecipue circa decoiem domus Dei mirabiliter

ardentissimo amore divinitus Inspirati. Memorati fidelis nostri ac

dilecti comitis Odonis, in cujus oppido prselibatum disnoscitur esse

coenobium, ipsius quoque jam dictae conjugis Bertae, neptis nostrae,

supplicia vota bénigne favore extiterunt, quatinus ob nostrutn et

suum ibidem memoriale aeternura sepedicti sepiusque dicendi archi-

sterii claustrum, cum omni integritate suorum apenditiorum , eorum

scilicet quae injure beneficiorum aut comitatuura] prœfati fidelis nostri

comitis Odonis sive prope, sive longe in ejusdem monasterii posses-

sione pertinere seu respicere videntur, vel fidelium devotione futuro

lempore ibidem conferetur, nostrae soliditatis processu quasi muro

et quodam antemurali ab omni exactione quam terrena justicia vide-

tur exigere, liberum redderetur et immune. Igitur de Dei causa atque

ejusdem loci reverentia pie pertractantes
,
per deprecationem praefato-

rum fidelium nostrorum, maxime lamen supplicibus votis consensu

pariter que benigno superius nominati fidelis nostri Odonis comitis

necne ipsius praefatae conjugis
,
quorum ut dictum est suppliciter invi-

gilanti sollercia prœsens nostrae auctoritatis supradicto monasterio

• Uncis incliisa sumpsimus ex apogra- dans ma copie de 1774) oyant Vori'^inul

pho domni Muley
,
qui addidit etiam in devant les yeux. » Quilnis oniissis pariler

ipsius codicis A margine : •< Lauteur a in codice B , constat (ut sjepe alibi ; codi-

passc ici plusieurs lignes que j'ai insérées cem illuni ex codice A fuisse descriptuni.
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confertur anchora , ex more regiœ celsitudinls decrevîmiis atque

constituimus prrenolatum oratoril locum, cura ciinctis fmlbiis rerum

in universis comitatibus sive beneficiis sepe mernorati fidelis noslri

Odonis comltis sibi adjacentiiim, unlYersaliter ab omni respectu judi-

cum, oïdine mundi decurrente inviolablli solidltate, solutura et illi-

batum permanere ; ea si quidem ratione ut^ ab liodierna die etdeinceps,

remola omnium potestate, nullo aditu, nuUo tempore, aliquis prln-

cipum œcclesiasticorum aiit secularium pontifîcum, ducum, comitum,

vicaiiorum vel quorumlibel diversi generis officialium, in claustro

praedicti monasterii, aut in cunctis rébus, juxta quod superius decre-

tumest, ipsi adjacentibus, aliqiias impetrat exactiones, id esl, neque

bannum, neque districlum , aut quicquid in abquo terrenœ justiciae

titulo dici potest; videatque pia ac provida sollicitudine tum œccle-

siasLica tum secularis celsitudo prsesentis ac futune generationis , ut

id quod pro Salvatoris exobtabill amore, pro scelerum integerrima

aidemptione, pro beatae spei perhenni perceptione, apostobs summi

apicis concedimus, caste et inviolabiliter, suggillatis penitus calum-

niis totius perfîdee conceptionis , conservet in pei^petuum etroborante

bonitate defendat in evum. Quoniam quidem tune servi Del attentius

et liberius vacabunt oratlonlbus si non inquietabuntur corda eorum

querimonils forensibus. Ut autem in Del nomlne hoc edlctum aucto-

rltatls nostrae in sœculorum successione vabdlori Innitatur vlgore,

manu propria Ipsum substlpulavimus et anuli nostri sigillatione infor-

mari atque nobilitari imperavlmus. — Anno incarnatlonis dominicae

DCCccLxxxvir, anno XXXI regnantedomno Lothariogloriosissimorege.

Actum Compendio palatio. Ego Arnulfus, nolarius ad vicem domni

Adalberonis archiepiscopi et summi cancellarii, recognovi. S. Odonis

comitis. S. Gilduini. S. Fulcherii. S. Alcherii. S. Teudonis. S. Hu-

bert! et filii ejus Huberti. S. Odonis. S. Hugonis. S. Rainaldi. S. Er-

chembaldi. S. Gilonis. S. Guascebni. S. Adraldi. S. Hervei. S. Hai-

monis. S. Nivelonis. S. Rodberti.

' Emendandum 985, cum auctoribus Galliœ Christianœ, t. VIII, inatr., col. 295.
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GAPITULUM II.

De Pomereda et Lovis Villa datis a Viviano , fratri Fulcherii.

« Singularis necnec praecipua est divînae misericordiae causa, quia be-

iiignitati Salvatoris Domini Dei nostri, ea dignationls ratione, humanœ
fi agilitati naturœ placuit providendo consulere et consulendo providere

ut in divinis voluminibus et sanis ornamenta et egrotis congrua dispen-

saverit remédia. Gum enim non sit possibile quemlibet hominum cor-

i uptionis suœ labem efFugei'e, immunemque peccati in hac corruptela

vivere, providit pius et misericors quasdam occasiones seu oportu-

iiitates quibus, ipsius propiciatione, nostra facile valeamus peccata

redimere. E quibus omnibus illa duo suavius redolent medicamina

egrotanti anime specialius familiaria , de quibus ipsius veritatis vox

sic intonuit beata : Dimittite et dimittelur vobis. Hujus igiliu' taft

prœclarae pollicitationis veritatem obedienter accipiens, zelo domus

Dei exardescens, infinita fidelium devotio laude et imitatione dignis-

sima, utpote filii œcclesiae amplissima praediorum suorum largitione

eam ditaverunt, pluribusque proprietatis suae eam sublimaverunt,

quibus in hoc temporum cursu ex fide vivens illam stabilitatem seternae

sedis per patientiam expectans, omnia sancta et justa Deoque amabilia

plenissime dispensât, variis usibus profutura. Exultant ergo jam spe

prestantioris gloriœ in semetipsis impletum illud aposloli : Hilarem

datorem diligit Deus; illud etiam viri sapientis : Redemptîo animœ viri

diviùœ iïlius ; et, qui dat pauperibus nunquam egebit. Illud quoque

dominicum : Verumptamen date elemosinam , et ecce omnia munda

sunl vobis f et, sicut aqua extinguit ignem, ita elemosina extinguit

peccatiim; et, quifecerit uni ex minimis meis , michi Jacit; aliaque

piae adortationis exeraplaria de quibus innumeris perstrinximus per-

pauca compeiidil causa. Unde et ego Vivianus tanta bénéficia tain-

que pr.Tclara piissimi Conditoris medicamina totis nisibus michi-

met indulgeri cupiens, eorum quos prœlibavimus exempla secu-

tus, deliberando in corde meo proposui ac proponendo deliberavi ex
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facultate praediorum raeorum sanctam œcclesiam mlchi heredem sub-

stituere, fideli devotlone, Christi propicia divinltate. Verum quia beati

Peti us et Paulus, merito gloriœ gei mani in arce sanctitatis, acsi specia-

lius refulgere splendidiusque prae ceteris creduiitur enitescere, ipsis

me ex animo commisi atque sub eoriim protectlone me totum contuli

,

quia nec potioris potentiae in criminum absoîutione, neque clementio-

ris animae ad placnndum iram divinae justitiœ potui invenire. Qua-

propter pro meorum redemptione peccamiiuira necne utriusque pa-

rentis requie, patris scilicet et matris, cedo ad locum beatissimorum

summl apicis apostolorum Petrl et Pauli Carnotensis cœnobii, favore

adhibito atque consensu fratris mei Fulcherii fidellum quoque nostro-

riim, quandam proprietatis meae villam, Pomerariam vocitatam, in

pago Carnotensi sltam, cura terris arabilibus cultis et incultis, silvis

quoque et pascuis, omnem rem quae ibidem meae esse dinoscitur domi-

nationis , rem utique tam exquisitnm quam exquirendam ad predictum

alodum , scilicet Pomerariam, aspicientem vel pertinentem. Trado

etiam ad preefatum locum in Drocensi territorio omnem rem portionis

meae in Levoz Villa quicquid ibi vldetur raea possessio esse seu domi-

natio, ea scilicet ratione ut, ab hodierna die et deinceps^ monachi qui

in praedicto monasterio Deo servierint praelibatam terram tencant

atque possideant et quicquid ex ea facere voluerint in omnibus libei-

rimam , propicio Christo, habeant facultatem. Si quis vero contra hanc

donationis cartulam insurgere aut ei calumniam inferre voluerit,

regio morbo percussus, luminum cecitate multatus, et praesenlem

vitam miserrimo exitu celerrime finiat, et sempiternam dampnationera

cum Zabulo subeat, ubl
,
igneis constrictus catenis, aeternaliter inge-

miscat, verrais quoque nunquara moriens ipsius carnes conrodat et

ignis qui iiescit extingui pabulum et csca perhenniler existât. Ut autem

hujus traditionis noticia perhenni in Christo nitaturanchora
,
pi'o meis

culpis redimendis necne pi'O patris mei Fulcherii , seu matris meœ Ans-

trudis, vel fratris mei Rodulfi, jam defuiictorum
,
requie, proque fia-

tris mei Fulcherii incolumitate et aeterna remunerationc, propria

manu eam substipulavi aliorumque vlrorura nobilium manibus ac no-

taminibus corroborandam obtub. Signum Odonis Carnotensium prm-
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sulis. S. Rodulfi decani. S. Salomonis Ipodecani. S. Geroldi archi-

diaconi. S. Odonis comitis. S. Bertff comitissœ. S. Fulcherii fratris

Vivian! qui hanc donationem fecit. S, Gelduiui. S. Teduini. S. Erche-

noldi. S.Alonis. S. Alberti. S. Rotroci. S.Balduini clerici. S. Rodberll.

S. Teudonis. S. Einiardi. S. Arduini. S. Atthonis. S. Gradulfi. S. Se-

genfredi. dcccclxxxviii anno incarnationis dominicœ. Actum Carnotis

publiée, in praesentia domni Odonis praesulis neene generosissimi

Odonis patricii
, eoruraque fidelium diversi oïdinis et aetatis. »

CAPITULUM III.

De Bon Villa data a Fulcherio signifero.

Ante a 100? (( Rcgalis ' auctoritas et legum jura assensum prebent ut quieumque

alicui casae Dei pro remedio animae sufp aliquid de rébus suis delegare

voluerit, traditionem ei publiée facere procuret. Ideirco recolens ego

Fulcherius me in conspeetu Dei oculorum et sanetorum ejus multas

offensiones exercuisse, causa rediraendae animae meae ac conjugis meae

sive filiorum meorum ac parentum meorum, trado et concedo potes-

tati Sancti Pétri Carnotensis , ad stipendium monachorum quibus

praeesse videtur Gisbertus abbas, alodum quem michi videtur habere

in villa quae dicitur Bon Villa, intus vel foris, ita ut ab hodierna die

quicquid exinde facere voluerint liberam faciendi polestatem habeant.

Si quis autem aut ego ipse, aut aliquis parentum meorum, vel alia

aliqua subintroducta persona hanc traditionis meae donationem infrin-

gere vel litem inibi deservientibus monachis inferre voluerit, primo

maledictionis et excommunicationis anathemate perfodialur, et insu-

per, publica potestate coactus, quinquaginta libras auri persolvat. Ut

autem haec traditio finniori ratione roboretur, eam manu propria

subsignavi cum stipulatione subnixa. »

' Hanc chartam ante annum ioo2 ponendam demonstrat noraen Gisberti abbatis
,

qui obiit anno looi

.
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CAPITULUM IV.

De terra data in villa qux Thevas dicitur a Rotroco de Nogiomo.

« In Dei nomine, Rotrocus secularl miliciae deditiis et Odonis comitis Aut« a. 990.

lidelltati devotus, notum esse volo omnibus lam praesentibus quam

futuris, quia petiit michi Gisbertus abbas sancti Pétri Carnolensis cœ-

nobii et cuncta congregatio sibi commissa, ut eidem loco concederem

terram de aecclesia Sancti Hllarii, quae est in Thevas, pertinentem ad

abbatiam Sancti Martini. Est autem ipsa terra subtus montem ejus-

dem villulae , excludens a4[uam. Itaque amnui petitioni eorum , eo

tamen pacto ut annis singulis in festivitate sancti Remigii, quae est

kalendis octobris, in censum solvant denarios xii. Quod si de hoc

négligentes extiterint, legaliter emendent et prœdictam terram non

perdant. Ut vero heec cartula obtineat firmitatem senioris mei Odonis

et omnium obtimatum ejus, roborandam obtuli. Actum Carnotis oi-

vitatis, publiée, »

CAPITULUM V.

De Gunherii ' Villa data a comitissa Eldegarde.

« Laudanda ' et nimium preedicanda est ineffabilis misericordia Con- Ame a 9S7.

ditoris nostri qui
,
redemptis precio sui sanguinis et unda sacri baplis-

matis original! crimine mundatis, prœvidens et praesciens post ista

omnia, nec unius diei spacium a qualicumque peccato vivere immu-

nem nec humanœ corruptionis labem posse quemquam evadere, con-

tulit multa animae salutis remédia quibus non solum viciorum curan-

tur morbida , set etiam inmortalitatis adquiruntur gaudia. Inter quee

elemosinarum plurimum valet largltas , cui non solum plurimorum

patrum astipulatur auctorltas, set etiam ipsius Domini voce laudatur

' Ita codd. ; inferius autcm Guntlierii-

villa, hodie, Gondrci'ille.

' Annuni ()8i huic cliarta; assignanl

Annales Bénédictin/ , t. iv, p. 3.
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beata dicentis : Dimiltite et dimittemini , et qaœcumque feceritis uni

ex minimis , michi exihehiiis. Super his etiam quidam sapiens diclt :

Redemptio animœ vii i, propriœ dwitiœ ejus , et illud : Date elemo-

sinain , et omnia manda sunt vobis. Et multa his similia inveniuntur

in dando elemosinam adiiortationum praecipua, in quibus longum est

ire per singula. Talibus instructa exortationibus precedentiura pa-

trum non improbanda devotio utpote filii œcclesiœ multis prediorura

suorum reditibus eandera dotaverunt cecclesiam et multa ei contule-

runt variis necessitatibus profutura, quibus per quadripertitum déco-

ratur orbem et rerura opulentia dilatatur, gaudet et exultât. Horum ego

Eldegardis exempja secuta proposui in corde meo qualiter de prae-

diorum nieorum possessionibus hercditauiam facerem sanctam Dei

ecclesiam. Verum, quia beato Petro apostolo specialiter conlata est

potestas solvendi atque ligandi, nullum melius censui michi consu-

lendum et pro peccatis meis aput eum quem tanto dilexit amore mi-

sericorditer intercedendum, Ergo, tam pro meis criminibus veniam

impetrandis quam pro senioris mei VValeranni , ut utrisque Dominus

indulgere dignetur peccatorum remissionem, consentiente VValterio

comité fîlio meo , cedo ad locum Sancti Pétri Carnotensis alodum

juris mei, quem senior meus supra nominatus, secundum legein sali-

cam et secundum consuetudinem qua viri proprias uxores dotant,

michi in propriam concessit, nomine Guntherii Villa, etdedoniina-

tione mea in dominationem monachorum ibidem servientium perpe-

tualiter transfundo atque transcrlbo. Sunt autem mansl viii, habens

unusquisque bonuarios xx. Si quls vero contra hanc donationem

(quod absit) venire aut eam Infringere temptaverlt, aut aliquam inferre

calumniam, Dei omnipotentis indignationem inrecuperabiliter, nisi

cito resipuerit, oiïendat; et œternaliter infernalibus detrudatur crucia-

tibus, ubi vermis, qui nunquam morltur, eorum conrodat carnes, et

ignis, qui nunquam extinguitur, eorum semper pascatur cruciatibus.

Ut autem h.iec donatio inviolabilem obtineat firmitatem, domni Hu-

gonis, Francorum ducis, et nobilium virorum sibi adsidentium mani-

bus corroborare congruum duxi
,
stipulatione subnixa. Actum Pontis

Isera Castro, publiée. S. Hugonis ducis. S. Walterii comitis. «
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GAPITULUM VI.

'X De Vileta data a Teduino milite,

(( Gratuita beiiignitatis Chrisli clementia, omne hominum genus ad Auno 984-

cognitionem sui venire desideians, eorum corda diversls atque impe-

netrabilibus tangere consuevit modis, modo yidelicet ad hoiam eis

prospéra multa tribuendo, nunc vero eorum prosperltatem in diversa

mutando. Altéra enim parte, cœb sumus; altéra, terrae : in quantum

terreni terrena agimus, in quantum cœlestes coelestia mente contem-

plamus. Set, heu! pro dolor! gravati nequitiis peccatorum et luto

fecis, oblivitcimur patriee qua sine fine tendere debuimus ; et, in hac

încolatus nostri percgrinatione, iniquitatem semper super iniquita-

tem adjiciendo;, pi'estolamur fînem mortalitatis maie vivendo. Hoc

terrore ego Teduinus corpore et corde tactus, destinavi animo, ex

rébus quœ me contingunt ex jure materno, pro reœedio patris raei

Adelardi et matris meae Eldegardis, et meorum parentum remissione,

quoddam alodum^ vocltatum Vileta, et aliud, alio in loco, noncupatum

Duplex Curtis, et quicquid ad eadem pertinent, cum silvis, pratis; et

quicquid usque liodie visus sum inibi liabere quesitum et inexqiiisitum,

beato Petro Carnotensis cœnobii, in quo venerabilis abbas Gisbertus

videtur preesse, cum consensu parentum meorum, facta sollenniter

donatione, publiée tradere. Ea tamen ratione ut, quandlu ego superstes

fuero, in mea maneant dominatione, et omni anno, missa sancti Pétri,

pro recognitione, xii'"'" denarios jam dictis monachis non neglegam

solvere; post obitum vero meum, absque uUa contiadictione , cum
omni melioratione, jam dicti monachi teneant atque possideant. Est

autem in pago VVastiniensi supradicta largitio mea, non longe a Soi-

siaco Castro. Contra quam si quis quicquam inferre praesumpserit, in

primis iram omnipotentis Dei incurrat, et maledictioni perpétuée sub-

jaceat; insuper cni litem inferre praesumpserit, coactus publiée, libram

auri cogatur solvere, et sua petitio nullum obtineal elfectum. Haec

autem carta, ut firmior veriorque credatui-, manu mea subterlirniavi

.

12
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et manibus seniorum et amicorum meorura loborandam traditli.

Actum publiée, Carnotis civitate. S. Hugonis, archiepiscopi Bituri-

gensis œcclesiae. S. Otionis comltis. S. Gausfi idi, comitis VVastinieii-

sis. S. Rodulfi militis. S. Adelardi
,
patris Tediiini. S. Teduini, avun-

ciili Teduini. S. Hunbaldi, ejusdein Teduini avunculi. »

CAPITULUM VII.

De pralis de Teuvas datis ab Anialdo milite.

Ante a. 996. (( In Dei nominc. Arduinus, seculari miliciae dedltus, et Odoni comiti

fidelitati devotus. Notum sit omnibus, tam pi\Tesentibus quam futuris,

quia adiit prœsentiam meam abbas Sancti Pétri Carnotensis cœnobii,

Tiomine Gisbertus, cum quibusdam fratribus, expostulans concedi

sibi et ad ipsuin locum supradictum pratos omnes et aquam, quae ha-

bere videtur quidam fidelis meus, nomine Arnoldus, in villa quae dicitur

Teubas, ex potestate scilicet Sancti Martini. Cujus petitionem ralio-

nabilem considerans, voluntati eorum assensum praebui ; eo taraen

paclo, ut omnibus annis, festivitate sancti Remigii
,
quae est kalendis

octobris, illi qui beneficium tenuerit solvant in censum solidos duos.

Quod si de hoc négligentes extiterint, legaliter emendent, et quod

concessiim est non perdant. Ut autem hœc auctoritas firmiter habea-

tur, manu mea et senioris mei Odonis comitis atque suorum fidelium

manumissione corroborandara tradidi. Actum psollenniter Carnotis,

in arce. S. Odonis comitis. S. Ai duini. S. Arnaldi , de cujus béné-

ficie largitio pra5fata extitit. »

Reticendum vero minime est, quod census inscriptus superius postea

a successoribus Arnaldi ex integro Sancto Petro remissus est, sicut et

alli quamplures qui in cartis ab antiquis positi sunt, et sequenti tem-

pore a successoribus eorum, quibus olim solvebatur, pro praemio

Mise aeternœ, salubri consilio, eos commutaverunt.
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GAPITULUM VïII.

91

De Hainione et duabus sororibus ejus libertati donatls , ac de duobus agripennis tenae

ab eis datis.

« In nomine sanctae et indlviduœ Trlnltatis. Gisbertus, Dei mise- circaa. looi.

ricordia, Carnotensis cœnobii abbas. Notum esse volumus cunctis

sanctae Dei œccleslae fidellbus, quod quidam homo nostroc ditioni sub-

ditus, nomine Haimo, ad nos venerit, suppliciter postulans ut, acci-

pientes ab illo qiioddam prœdium quod habebat in villa quae Yocatur

Pinus, sibi et duabus sororibus suis_, quarum una Ermengardis, altéra